平成２０年度第９回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２１年３月９日（月） １６時００分～１７時１０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  小林委員長、上岡委員、原委員、藤田委員、加藤委員、山﨑委員

欠席者欠席者

委員以外の出席者 申請者（沖中講師、田中院生）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２０年１２月８日開催の平成２０年度第８回看護研究倫理委員会議

事要旨を了承した。

議事

１． 看護研究申請書の審査について

（１） 課題名：在宅で身体障害とともに老いを生きる高齢者の自己意識

       ・・・・・・・・資料１

 小林委員長から、資料１のとおり沖中講師より申請があったので審議願い

たい旨の説明があった。

続いて申請者の沖中講師から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

審議の結果、本件申請については、申請者により訂正が行われ、内容に問題

がないことを委員長が確認した時をもって、看護研究倫理委員会の承認があっ

たものとすることとした。

（２） 課題名：看護学生の臨床実習に対する患者からの評価に関する研究

                     ・・・・・・・・資料２

 小林委員長から、資料２のとおり田中院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の田中院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

審議の結果、本件申請については、申請者により訂正が行われ、内容に問題

がないことを委員長が確認した時をもって、看護研究倫理委員会の承認があっ

たものとすることとした。

報告事項

１．看護研究申請書の審査結果通知について

委員長より、１２月８日の委員会以降、下記について承認通知書を発行

した旨報告があった。

（１）申請課題名：島根県内と広島県内の養護教諭のキャリア・ニーズの

比較調査（島根県内の看護職のキャリア・ニーズに関

する研究の追加調査）

申請者  ：地域看護学 教授 藤 本 比登美

審査結果 ：承認（平成２０年１２月１９日 通知）

（２）申請課題名：経験年数別にみた看護師の職業を継続する要因

申請者  ：医学部看護学科 ４回生 三 浦 淳 子

審査結果 ：承認（平成２１年１月１３日 通知）

    ○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２１年４月１３日（月）

１６時１５分から開催することとした。